
Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

casos de Chinkungunya, Zica Vírus e Dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 0501016 ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA (Guarda 
de Endemias) / 8,5 Diárias de 01/06 a 09/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 965743
PORTARIA Nº 167 DE 24 DE MAIO DE 2016
Objetivo: Monitorar e supervisionar as ações de controle do 
Aedes aegypti, prevenindo assim o aparecimento de possíveis 
casos de Chinkungunya, Zica Vírus e Dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): PORTEL/PÁ.
Servidor(es): 1097267/6 FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO 
(Guarda de Endemias)  / 4,5 Diárias  DE 06/06 A 10/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 965757

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria n.º 164/2016                                                 
Breves (PA), 24/05/2016.
A Diretoria do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando as 
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 191-CCG 
de 03 DE FEVEREIRO DE 2016, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.063 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria n.º 106/2015 de 15 de junho 
de 2015, a qual nomeou a Comissão Permanente de Licitação 
composta pelos servidores:
PRESIDENTE:
MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES - MAT. 54194076-1
MEMBROS:
WALTER JARDEL LEÃO DA PAES - MAT. 57206168-1
RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA - MAT. 54191557-1
SUPLENTES:
HILDEMAR DA SILVA SANTOS - MAT. 5112796-1
MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS - MAT. 57206140-1
Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Carla Malvina da Silva Bahia
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo 965700

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 033 DE 20 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/205295
RESOLVE:
Designar o servidor FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, 
Id Funcional n°3225804 ocupante do cargo de Psicólogo, lotado 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão 
Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento da titular, ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, 
no período de 23/05/2016 a 27/05/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SESPA/ 9° CRS, 23 de Maio de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 965241

PORTARIA Nº 034 DE 23 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 028/2016/ DIREÇÃO
RESOLVE:
Designar a servidora ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Id Funcional n°5897264 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, MARA 
LÚCIA MORAES DOS SANTOS, no período de 24/05/2016 
a 25/05/2016.                                           
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SESPA/ 9° CRS, 23 de Maio de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 965248

PORTARIA Nº 035 DE 23 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 029/2016/ DIREÇÃO
RESOLVE:
Designar a servidora ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Id Funcional n°5897264 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, MARA 
LÚCIA MORAES DOS SANTOS, no período de 30/05/2016 
a 01/06/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 23 de Maio de 2016.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 965342

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

  PORTARIA N° 07 DE 23 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2016/199956
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor Manoel Djalma Pereira da Costa, 
Id Funcional nº0505266, CPF n° 187.763.612-68, lotada na 
Divisão de Endemias 9° CRS / SESPA, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho 

Fonte do Recurso Natureza da 
Despesa 

Valor 

908302 0149001435 339030 R$ 1.000,00
908302 0149001435 339039 R$ 1.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30( trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SESPA/ 9° CRS, 24 de Maio de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 965659

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 DE 23 DE MAIO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar apoio nas atividades de controle químico 
vetorial e pratica de campo no combate ao AEDES AEGYPTI.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 06/06/2016 a 13/06/2016 / N° de Diária: 7,5 (sete 
diárias e meias)
Servidores:
Mário Jorge Carlota de Sousa
CPF: 206.308.832-20
Matrícula: 5055482
Cargo: Agente Administrativo
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 965664
PORTARIA Nº 113 DE 23 DE MAIO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe técnica para realizarem apoio nas 
atividades de controle químico vetorial e pratica de campo no 
combate ao AEDES AEGYPTI.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 06/06/2016 a 13/06/2016 / N° de Diária: 7,5 (sete 
diárias e meias)
Servidor:
Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues
CPF: 186.827.662-72
Matrícula: 0504735
Cargo: Motorista.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 965667

PORTARIA Nº 114 DE 23 DE MAIO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: realizar monitoramento e supervisão da retirada da 
vacina oral contra a poliomielite trivalente, em conformidade 
com a estratégia proposta pelo ministério da saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 13/06/2016 a 17/06/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Lilian Mota de Oliveira
CPF: 845.431.402-49
Matrícula: 59018041
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 965670
PORTARIA Nº 115 DE 23 DE MAIO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: realizar monitoramento e supervisão da retirada da 
vacina oral contra a poliomielite trivalente, em conformidade 
com a estratégia proposta pelo ministério da saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Prainha/ PA - Brasil
Período: 20/06/2016 a 24/06/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Lilian Mota de Oliveira
CPF: 845.431.402-49
Matrícula: 59018041
Cargo: Técnico de Enfermagem
Marlene Silva Bruce
CPF: 357.643.092-04
Matrícula: 61209541
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 965675

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº  130 de 11 de Maio de 2016.
Considerando o regimento Interno da comissão Intergestores 
Regional do Sistema Único de Saúde do Pará - CIR -SUS/PA. 
Considerando a necessidade de constituir foro interfederativo 
regional de negociação e pactuação de matérias relacionadas á 
organização e ao funcionamento das ações e serviços de saúde 
integrados em rede de atenção á saúde, composta por todos 
os gestores municipais da região de saúde e representantes do 
gestor estadual.
Considerando que a representação da CIR deverá ter a seguinte 
composição CIR composta por servidores de um único centro 
regional de saúde.
O Diretor do 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I - Alterar a Portaria Nº 081 de 28 de Março de 2016, publicada 
D.O Nº 33097 de 30 de março de 2016.
II - Nomeando os servidores abaixo relacionados para compor 
como membros da CIR - SUS/PA
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO - Matricula 5917307/1 
- (Presidente)
SONIA ELÍSIA RODRIGUES PENHA - Matricula 5785502/2 - 
(Suplente)
KIVIA MOREIRA SANTANA - Matricula 5906251/2 - 
(Titular)
FRANCISCO ELSON ARAUJO - Matricula 59193608/1 - (Suplente)
SUELY PENHA BARBOSA - Matricula 92550/1 - (Titular)
EDSON CORREA CARVALHO - Matricula 5419670/3 - (Suplente)
PAULO ROBERTO DA SILVA - Matricula 049882/9 - 
(Titular)
GELCIDES SOARES MODESTO - Matricula 5426421/1 - (Suplente)
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública

Edivar Teixeira de Lima Filho

Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo 965607


